25 Basispunkte   15   36

Risikomanagement

Grundsätze des Risikomanagements
MuM unterliegt hinsichtlich ihrer Vermögens-

werte, Schulden und geplanten Transaktionen

insbesondere Währungs-, Zins-, Liquiditäts-,

Kredit- und sonstigen Preisrisiken.

Ziel des finanziellen Risikomanagements ist es,

diese Finanzrisiken durch die laufenden

operativen und finanzorientierten Aktivitäten zu

begrenzen.

Währungsrisiken
Die Währungskursrisiken resultieren aus

Investitionen und operativen Tätigkeiten.

Fremdwährungen werden in der Regel nicht

gesichert.  Im operativen Bereich wickeln die

einzelnen Konzernunternehmen ihre Aktivitäten

überwiegend in ihrer jeweiligen funktionalen

Währung ab. Deshalb wird das Währungskurs-

risiko aus der laufenden operativen Tätigkeit

als gering eingeschätzt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität

des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund

der Änderung von beizulegenden Zeitwerten

der monetären Vermögenswerte und Schulden)

bezüglich einer nach vernünftigem Ermessen

grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung

des Euro gegenüber allen anderen Fremd-

währungen. Alle anderen Variablen bleiben

konstant.

Beträge in TEUR   2016   2015

Erhöhung um 5%   -167   -228

Verminderung um 5%   167   228

Sonstige Angaben

Sonstige finanzielle Verpflichtungen
und Haftungsverhältnisse
Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen

resultieren insbesondere aus langfristigen

Mietverträgen sowie Leasingverträgen aus

Operating Leases. Der Mindestbetrag nicht

abgezinster künftiger Miet- und Leasing -

zahlungen belief sich auf TEUR 6.382

(Vj 6.449). Im laufenden Geschäftsjahr sind

Miet- und Leasingzahlungen von TEUR 3.341

(Vj 3.601) erfolgt.

Die entsprechenden Zahlungsverpflichtungen

werden folgendermaßen fällig:

   Beträge in TEUR

2017   2.917